
quinta-feira, 24 de deZeMBrO de 200916
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57210

AVISO DE DISPENSA DE LICITAçÃO
Nº DA DISPENSA: 006/2009. DESPACHO RATIFICADOR: 
29/11/2009. CONTRATO Nº 040/2009. PARTES: 
A) MUNICIPIO DE NOVO REPARTIMENTO – CONTRATANTE.
b) CONSTRUTORA GARROSO LTDA – CONTRATADA.
ObJETO: Obra – remanescente da Construção de uma Praça, 
localizada no bairro Vale do Sol, zona urbana no Município de Novo 
Repartimento/Pa. Valor: R$ 340.670,27 (trezentos e quarenta 
mil e seiscentos e setenta reais e vinte e sete centavos). Dotação 
Orçamentária: 1020.27154510013.1051 – Melhoria e Expansão 
de Vias Urbanas e Logradouros Públicos;
 4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações; Fonte de Recursos: 
0.1.24.00 – CFRN. Fundamento Legal: Art. 37, XXI da 
Constituição Federal e Art. 24, XI da Lei nº 8.666/93. Data 
Assinatura: 01/12/2009.

 SILAS DUTRA PEREIRA
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/PA
EXTRATO DE CONTRATO

Data da Assinatura: 14 de dezembro de 2009
01 – Contrato nº 041/2009 - Contratada: NORFÍbRAS 
INDúSTRIA E COMERCIO LTDA-EPP, CNPJ/MF: 
04.377.707/0001-72, Av. Raimundo Veridiano Cardoso, nº 377 – 
bairro: Cohab – Tucuruí-Pa., com o valor total de R$53.908,38  
(cinqüenta e três mil e novecentos e oito reais e trinta e 
oito centavos);
02 – Contrato nº 042/2009 – Contratada: ARTLUz 
COMéRCIO LTDA, CNPJ/MF: 04.301.170/0001-67, Av. Senador 
Lemos, nº 4130 – bairro: Sacramenta – Belém-Pa., com o valor 
total de R$74.770,00 (setenta e quatro mil e setecentos e 
setenta reais);
03 – Contrato nº 043/2009 – Contratada: J.L.R. ARAúJO 
COMéRCIO E SERVIçOS - EPP, CNPJ/MF: 83.913.665/0001-
13, localizado na Rua Baltmore, nº 11, Conjunto Tapajós, 
bairro Tapanã – Belém-Pa., com o valor total de R$52.596,20 
(cinqüenta e dois mil e quinhentos e noventa e seis reais e vinte 
centavos); ObJETO: a contratação de empresa especializada para 
o fornecimento de materiais elétricos destinados a manutenção 
do sistema de iluminação pública na Zona Urbana e Rural e  em 
atendimento da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura, Obras 
e Serviços Urbanos no Município de Novo Repartimento-Pa.-
Pregão Presencial PP nº 017/2009.

Novo Repartimento-Pa., 21 de dezembro de 2009.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AzUL 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57226

A prefeitura Municipal de Água Azul torna público que 
requereu junto a SEMA, Licença de Instalação, para Recuperação 
de 139,00 km de Estrada Vicinal no PA-279 a Paraguaçu 
(passando por N. Horizonte);Paraguaçu a PA-279 (passando por 
Pium, J. Xingu), processo n° 009/35436.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57240

Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº01/2010 para aquisição de combustível 
e derivados de petróleo,a realizar-se na sede da P. M. Terra 
Santa,dia 07/01/09 às 09:00hs.Edital disponível na PMTS. 
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº02/2010 para aquisição de material de 
higiene limpeza,a realizar-se na sede da P. M. Terra Santa,dia 
08/01/2010 às 09:00hs.Edital disponível na PMTS. 
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº03/2010 para aquisição de gêneros 
alimentícios,a realizar-se na sede da P. M. Terra Santa,dia 
11/01/2010 às 09:00hs.Edital disponível na PMTS. 
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº04/2010 para aquisição de  material de 
expediente,armarinho,didático e esportivo a realizar-se na sede 
da P.M Terra Santa,dia 12/01/2010 às 09:00hs.Edital disponível 
na PMTS 
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº05/2010 para aquisição de medicamentos 
destinados a farmácia básica,a realizar-se na sede da P. M. Terra 
Santa,dia 13/01/2010 às 09:00hs.Edital disponível na PMTS. 
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº06/2010 para aquisição de material 
elétrico,hidráulico,pintura e material construção civil e naval,a 
realizar-se na sede da P. M. Terra Santa,dia 14/01/2010 às 
09:00hs.Edital disponível na PMTS. 
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Pregão Presencial nº0001/2010 para contratação de empresa 
prestadora de serviços de limpeza (capina) em vias públicas, 
prédios públicos, instalações,manutenção de ar e central de ar, 
abertura 08/01/2010 às 15:00hs.Edital disponível na PMTS. 
Informa a realização de Processo Licitatório na modalidade 
Tomada de Preço nº0002/2010 para reforma geral e 
ampliação  das Escolas da zona urbana,abertura 11/01/2010 às 
16:00hs.Edital disponível na PMTS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUbA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57206

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2009
INEXIGIbILIDADE Nº 6/2009-00015

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUbA
CONTRATADA: INSTITUTO DO CRéDITO E CIDADANIA
ObJETO: Serviços de Assessoria Técnica Especializada na 
Área Jurídica, Pericial Contábil e Orçamentária para suspender 
a exigibilidade de pagamento da alíquota denominada INSS–
EMPRESA, descontada do Fundo de Participação Municipal.
VALOR ESTIMADO MENSAL: R$ 158.771,35 (cento e 
cinqüenta e oito mil setecentos e setenta e um reais e trinta e 
cinco centavos)
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
04.122.0037.2.015. Classif. Econômica: 3.3.90.39.00.
PRAzO DE VIGÊNCIA: 30 meses

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
 JESUS bERTOLDO RODRIGUES DO COUTO

DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/05/2009.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2009
INEXIGIbILIDADE Nº 6/2009-00016

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUbA
CONTRATADA: W.S. ASSESSORIA S/S LTDA.
ObJETO: Contratação de empresa especializada em Consultoria 
e Assessoria Contábil, consistindo no processamento da execução 
orçamentária e financeira de responsabilidade do ordenador de 
despesas e preparação da prestação de contas aos órgãos oficiais, 
referente às seguintes unidades administrativas: GABINETE DO 
PREFEITO, SEMAD, SEFIN, SEPLAN, SECDEL, SEMOT, SEMAPEX 
e SEMMA, consolidando as informações no Balanço Geral com 
os seguintes órgãos: CÂMARA MUNICIPAL, SESAU, SEMED e 
SEMADS.
VALOR: R$ 79.800,00 (setenta e nove mil e oitocentos reais)
DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
1502.041220037.2.015 – Classif. Econômica: 3.3.90.39.00.
PRAzO DE VIGÊNCIA: 06 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JESUS BERTOLDO RODRIGUES DO 
COUTO
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/07/2009.

Marituba/Pa, 24 de dezembro de 2009
JESUS bERTOLDO RODRIGUES DO COUTO

Prefeito Municipal

F. ARAúJO VIEIRA - ME
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57194

CNPJ/MF 63.815.419/0001-11, torna público que recebeu 
da SEMMA/STM, Licença de Operação nº. 034/2009, com 
validade até 07/12/2010, para fabricação de artefatos de 
cerâmica, em Santarém/PA.
 

MANUEL SOUzA DE AQUINO – EPP
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57200

MANUEL SOUzA DE AQUINO – EPP, CNPJ/MF 01.629.586/0001-
10, torna público que recebeu da SEMMA/STM Licença de 
Operação, nº 045/09, válida até 15/12/2010, para extração 
de AREIA (Seixos de quartzo) e SAIBRO, Santarém, Pará.

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57083

SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ,
 EDITAL DE CONVOCAçÃO,ASSEMbLéIA GERAL 

EXTRAORDINÁRIA.
Pelo presente, por deliberação da reunião de Diretoria, 
convocamos na forma das disposições estatutárias, todos os 
Enfermeiros funcionários dos Estabelecimentos de Saúde do 
Estado do Pará e outros afins, para participarem da mesma, 
em 08/01/2010 (sexta-feira) as 15h em 1º convoc. e às 15h30 
em 2º e última convoc., com qualquer número dos presentes 
na Trav. Padre Eutiquio, 579 – Campina, deliberarem a seguinte  
Ordem do dia:1-Discussão e deliberação sobre a Proposta de 
Norma Coletiva de Trabalho 2010/2011 a ser encaminhada aos 
Sindicatos e Empresas Patronais com data base em abril e maio 
de 2010; 2–Autorizar a Diretoria a Instaurar Dissídio Coletivo, 
em caso malogro das negociações em fase administrativa com 
poderes, inclusive, para celebrar acordo nos autos do processo 
de Dissídio Coletivo; 3–Contribuições para o exercício de 2010: 
I-Assistencial e II-Confederativa Profissional. Belém(Pa), 
04/12/2009 Dra. Antonia Trindade Valente dos Santos. 
Presidente Coren/Pa nº. 29.484. Também  pelo presente Edital, 
convocamos para Assembléia Geral Ordinária no mesmo dia e 
local as 18h em 1º convoc. e às 18h30 em 2º e última convoc., 
com qualquer número dos presentes para deliberarem a seguinte 
Ordem do dia:1-Vacância de cargos da Diretoria e do Conselho 
Fiscal; 2-Prestação de conta 06 a 12/2009; 3–Mensalidade 
Sindical a partir de 01/2010; 4- Contribuição Sindical como 
profissional liberal e autônomo do ano de 2010.

Belém(Pa),04/12/2009. 
Dra. Antonia Trindade Valente dos Santos.

 Presidente. 
Coren/Pa nº. 29.484.

CERÂMICA ARGENTINA LTDA - ME
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57196

CERÂMICA ARGENTINA LTDA - ME, torna público que recebeu 
da SEMMA/STM, Licença Operação n°. 032/09, com validade 
até 27/12/2010, para atividade de beneficiamento de cerâmica 
vermelha, em Santarém/PA.

EIT – EMPRESA INDUSTRIAL TéCNICA S/A
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57197

EIT – EMPRESA INDUSTRIAL TéCNICA S/A, CNPJ: 
08.402.620/0035-08 torna público que requereu ao IBAMA/DF, 
Licença de Prévia para (01) uma Jazida de Rocha (granito) e 
01 (uma) Usina de Britagem, a serem instaladas em área com 
coordenada geográfica: 04°10’45,7” S 55°21’41,9” W localizada 
aproximadamente a 65 Km da sede do município de Rurópolis na 
Rodovia BR 230, município de Rurópolis, Estado do Pará, para 
uso nas obras de pavimentação do trecho Rurópolis –Campo 
Verde da BR 230.

EIT – EMPRESA INDUSTRIAL TéCNICA S/A, 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57198

EIT – EMPRESA INDUSTRIAL TéCNICA S/A, CNPJ: 
08.402.620/0035-08 torna público que requereu ao IBAMA/DF, 
Licença de Operação para (02) duas usinas de asfalto móveis, 
a serem operadas em área com coordenadas geográficas: 
04°10’42,6” S 55°21’42,4” W, localizada aproximadamente a 
65 km da sede do município de Rurópolis na Rodovia BR 230, 
município de Rurópolis, Estado do Pará, para uso nas obras de 
pavimentação do trecho Rurópolis –Campo Verde da BR 230

PCO CONTROLE DE PRAGAS URbANAS LTDA ME
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57212

A empresa PCO CONTROLE DE PRAGAS URbANAS LTDA 
ME, CNPJ de nº02.199.505/0001-52 end. Rod. BR 316 Km 04 
Estrada do Caixa Pará nº71 Bairro: Levilândia – Ananindeua – Pa 
, Porte: A-III, Atividade: Prestação de serviços de imunização 
e controle de pragas urbanas. Torna pública a Licença de 
Operação concedida pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
– SEMA/PA, sob o nº4024/2009, do acordo com o protocolo 
nº2007/0000314995.
 

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS/PA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57121

Publicação do Decreto Legislativo nº 002/2009 da Câmara 
Municipal de Eldorado do Carajás/PA, de 30 de outubro de 2009, 
que reprova as contas do ex-prefeito municipal Jair Da Campo 
referente ao exercício financeiro de 1999.

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS/PA
Publicação da Nova Lei Orgânica do município de Eldorado do 
Carajás/PA, revisada e atualizada no ano de 2009, conforme 
Decreto Legislativo 001/2009 da Câmara Municipal de Eldorado 
do Carajás/PA.

CADAM S.A
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57224

A CADAM S.A. torna público que recebeu da Secretaria de Meio 
Ambiente do Pará, a Licença de Operação nº 4054/2009, com 
validade até 23/11/2013, para a atividade de Beneficiamento de 
Argila Caulinítica, localizado na Vila Munguba, Distrito de Monte 
Dourado no Município de Almeirim no Estado do Pará.

COMéRCIO DE COMbUSTÍVEIS E DERIVADOS DE 
PETROLEO VIEGAS & VIEGAS LTDA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57140

CNPJ 10.976.100/0001-01, torna público que requereu à SEMA 
a L O Prot. nº 2009/35203, de seu posto de combustível,sito na 
Av. Senador Lemos, s/nº, Centro, município de Melgaço/PA, não 
foi determinado estudo de impacto ambiental.

M . J . P. SILVA 
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57063

FIRMA ; M . J . P. SILVA CNPJ n. 84.166.362/0001-47 Comunica  
o Extraviou Nota fiscal  de  venda De  nº 906 a  1050 Série (D). 
Conforme o BO n.º 00004/2009.019192-4

CHOPEK E CHOPEK LTDA-ME
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57135

CHOPEK E CHOPEK LTDA-ME. , CNPJ N º 07.371.201/0001-44 
torna público que recebeu da Secretária de Meio Ambiente do 
Estado do Pará – SEMA, através do Parecer Técnico nº. 10116/
GEPRO/COGEF/DGFLOR/2009(flls.44), se manifestou  
favoravelmente à concessão  de Licença de Operação, no prazo 
de 04 (quatro) anos, referente a Produção de Carvão Vegetal, 
em zona rural, localizado na Rod. Transamazônica km 260 vicinal 
São Luiz - Lote nº. 11- Gleba 74, distrito Arataú, no Município de 
Pacajá - Pa.


